дело № 1-811/2023

07RS0001-01-2023-002775-97 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2023 г. г. Нальчик

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Чинаевой Е.А.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Бурановой Т.Т.,

с участием государственного обвинителя – Абреговой Д.В., 

защитника - адвоката ФИО7,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного в 

<

адрес>; проживающего в 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление в сфере экономической деятельности, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 имея прямой умысел на незаконное производство, закупку и хранение в целях продажи спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в нарушении Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», с целью извлечения дохода в особо крупном размере, из личных корыстных побуждений и личной заинтересованности, задался целью производства, закупки и хранения в целях сбыта спиртосодержащей продукции, для извлечения дохода в особо крупном размере. 

В указанных целях, ФИО2 примерно в 17 часов 00 минут 20.12.2022г. взял в аренду помещение цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, примерно в 18 часов 00 минут, установил и оборудовал линию розлива для изготовления спиртосодержащей продукции, для чего в нарушении требований пункта 1 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», предусматривающего осуществление производства и оборота спиртосодержащей продукции при наличии соответствующих лицензий, при неустановленных следствием обстоятельствах, времени и месте, но не позднее 20.12.2022г. незаконно закупил: одну цистерну, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, объемом 535 литров, стоимостью 12 198 рублей; одну бочку, со спиртосодержащей жидкостью, коричневого цвета, объемом 300 литров, стоимостью 6 804 рублей; 11 бутылок, со спиртосодержащей жидкостью, коричневого цвета, объемом 5 литров, стоимостью одной бутылки 109,6 рублей, всего стоимостью 1205,60 рублей, 122 бутылки со спиртосодержащей жидкостью, объемом 5 литров, стоимостью одной бутылки 288,2 рублей, всего стоимостью 35 160,40 рублей, согласно заключения комплексной пищевой и физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ крепостью от 34,8% до 91,5%, а спиртосодержащая жидкость в 122 бутылках, объемом 5 литров, не соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. Технические условия, по объемной доле этилового спирта», в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья», а всего на общую стоимость 55 368 рублей, а также оборудование и комплектующие для производства готовой спиртосодержащей продукции: электрический насос фирмы «Лео» /Leo/, электрический насос фирмы «Diold» /Диоld/, электрической насос, синего цвета, электрический насос фирмы «Виталe» /Vitale/, строительный фен фирмы «Интерскол», 1350 пустых стеклянных бутылок, 10 коробок с крышками, 2 пакета с этикетами, 10 рулонов с маркировочной лентой. 

Далее, в целях производства и последующего продажи спиртосодержащей продукции, ФИО2 находясь в помещении цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 20.12.2022г. по 30.12.2022г., с использованием вышеперечисленного сырья и предметов, организовал производство с целью дальнейшей продажи спиртосодержащей продукции, а также при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, времени и месте, но не позднее 20.12.2022г. незаконно закупил готовую спиртосодержащую продукцию, которые незаконно хранил по вышеуказанному адресу, в следующем наименовании и количестве: 264 бутылок водки с маркировкой «Первак Домашний Пшеничный», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 240 рублей, всего стоимостью 63 360 рублей; 225 бутылок водки с маркировкой «Сноу Палас» /Snow Palase/, объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 240 рублей, всего стоимостью 54 000 рублей; 12 бутылок водки с маркировкой «Белуга Трансатлантик Ракинг» /Beluga Transatlantic Racing/, объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 240 рублей, всего стоимостью 2 880 рублей; 384 бутылок водки с маркировкой «Дикий гусь», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 230 рублей, всего стоимостью 88 320 рублей; 5 бутылок водки с маркировкой «Нефть», объемом 0,7 литров, стоимость одной бутылки 329 рублей, всего стоимостью 1 645 рублей; 1160 бутылок водки с маркировкой «Фиш», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 240 рублей, всего стоимостью 278 400 рублей; 432 бутылки водки с маркировкой «Дворцовая», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 240 рублей, всего стоимостью 103 680 рублей; 126 бутылок водки с маркировкой «Царская», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 240 рублей, всего стоимостью 30 240 рублей; 560 бутылок водки с маркировкой «Роса Березовая», объемом 0,25 литров, стоимость одной бутылки 124 рубля, всего стоимостью 69 440 рублей; 174 бутылок водки с маркировкой «АкдоВ» /AkdoV/, объёмом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 364,5 рублей, всего стоимостью 63 945 рублей; 144 бутылок водки с маркировкой «Белый Лебедь», объемом 1 литр, стоимость одной бутылки 480 рублей, всего стоимостью 69 120 рублей; 372 бутылки водки с маркировкой «Домашний доктор», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 245 рублей, всего стоимостью 91 140 рублей; 180 бутылок водки с маркировкой «Амбарная», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 240 рублей, всего стоимостью 43 200 рублей; 684 бутылки водки с маркировкой «Медофф» /Medoff/, объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 235 рублей, всего стоимостью 160 740 рублей; 72 бутылки коньяка с маркировкой «Кабардинка», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 235 рублей, всего стоимостью 16 920 рублей; 12 бутылок виски с маркировкой «Макалан» /Macalan/, объемом 1 литр, стоимость одной бутылки 490 рублей, всего стоимостью 5 880 рублей; 264 бутылки бренди с маркировкой «Старый Кенингсберг», объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 235 рублей, всего стоимостью 62 040 рублей, которые согласно заключения комплексной пищевой и физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ крепостью от 33,6% до 37,6% не соответствуют реквизитам этикеток и требованиям: ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим (запах) и физико-химическим (крепость) показателям»; ГОСТ 31732-12 «Коньяк. Общие технические условия по органолептическим (аромат) и физико-химическим (крепости) показателям»; ГОСТ 58206-2018 «Бренди. Общие технические условия по органолептическим (аромат) и физико-химическим (крепости) показателям»; ГОСТ 33281-2015 «Виски. Общие технические условия по органолептическим (аромат) и физико-химическим (крепости) показателям», в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставка (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%», всего на общую стоимость 1 204 950 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период с 20.12.2022г. по 30.12.2022г., без соответствующей лицензии, незаконно занимался производством, закупкой и хранением спиртосодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, общей стоимостью 1 260 318 рублей, что является особо крупным размером, в нарушении требовании пункта 1 статьи 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 30.12.2022г. в ходе производства обыска в помещении указанного цеха, в период времени с 18 часов 25 минут по 21 час 05 минут. 

Ознакомившись с материалами уголовного дела, ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимым и его защитником заявленное ходатайство поддержано. Последствия и процедура постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьями 314, 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд повторно ФИО2 разъяснил.

Суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку, как того требует статья 314 УПК РФ, государственный обвинитель ФИО8 и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; размер максимального наказания за совершённое преступление не превышает 5 лет лишения свободы.

Заслушав подсудимого ФИО2, признавшего себя виновным в совершении преступного деяния при обстоятельствах, указанных в установочной части приговора, и заявившим о своём раскаянии в совершённом преступлении, суд пришёл к выводу: обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по п.«б» ч.2 ст.171.3 УК РФ как производство, закупка и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории средней тяжести, совершенного в сфере экономической деятельности.

Исследованием личности подсудимого ФИО2 установлено, что он гражданин РФ, имеет постоянное место жительства на её территории, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, официально не трудоустроен, подрабатывает сантехником, женат, имеет двоих малолетних детей. 

Раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, признание вины, наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд в соответствии со ст.61 УК РФ – учитывает и признает в качестве смягчающих ФИО2 наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Реализуя требования закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, а также принципы справедливости и гуманизма, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, условий жизни его семьи, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2 и достижение указанных в ч.2 ст.43 УК РФ целей наказания - суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.2 ст.171.3 УК РФ, с применением положений ст.73 УК РФ условно, чтобы он своим поведением доказал своё исправление в период испытательного срока, без применения дополнительных видов наказания, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ и ст.314 УПК РФ.

Суд полагает, что такое наказание будет соразмерно обстоятельствам совершенного деяния и способствовать предупреждению преступлений со стороны подсудимого.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания по делу не имеется.

Обсуждая возможность применения к ФИО2 правил, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, суд не находит таких оснований.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно требованиям ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 82 УПК РФ, вещественные доказательства в виде изъятых в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции из незаконного оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также предметов, используемых для незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы. 

С применением ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев, обязав ФИО2 в течение испытательного срока встать на регистрационный учёт, ежемесячно являться на регистрацию и не менять без согласования с органом, ведающим исполнением наказания, место жительства.

Контроль за исполнением приговора возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР по месту жительства ФИО2

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: две пустые цистерны, белого цвета, объемом 1 000 л., одна полимерная бочка со спиртосодержащей прозрачной жидкостью, объемом 250л., одна полимерная бочка со спиртосодержащей прозрачной жидкостью объемом 158л., одна полимерная бочка со спиртосодержащей прозрачной жидкостью объемом 250л., одна полимерная бочка со спиртосодержащей прозрачной жидкостью объемом 250л., одна полимерная бочка со спиртосодержащей прозрачной жидкостью объемом 33л., две пустые, полимерные бутылки, после проведенной экспертизы, объемом 1л., одна бочка, синего цвета, со спиртосодержащей коричневой жидкостью, объемом 298 л., две пустые полимерные бутылки, после проведенной экспертизы, объемом 1л., 120 бутылок, объемом 5л., с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, 2-е бутылки после проведенной экспертизы, объемом каждой по 3л., 124 бутылки водки с маркировкой «Царская», объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Царская», объемом 0,5л., 172 бутылки водки с маркировкой «Акдо В» /AkdoV/, объёмом 0,5л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Акдо В» /AkdoV/, объёмом 0,5л., 1158 бутылок водки с маркировкой «Фиш» /Fish/, объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки с водки маркировкой «Фиш» /Fish/, объемом 0,5л., 430 бутылок водки с маркировкой «Дворцовая», объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Дворцовая», объемом 0,5л., 560 бутылок водки с маркировкой «Роса Березовая», объемом 0,25л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Роса Березовая», объемом 0,25л., 178 бутылок водки с маркировкой «Амбарная», объемом 0,5 л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Амбарная», 682 бутылки водки с маркировкой «Медофф» /Medoff/, объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Медофф» /Medoff/, объемом 0,5л., 8 емкостей, со спиртосодержащей жидкостью коричневого цвета, объемом по 5 л., 3-и емкости со спиртосодержащей жидкостью, коричневого цвета, объемом по 5 литров, заполненные частично на 3л., 262 бутылки бренди с маркировкой «Старый Кёнигсберг», объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки бренди с маркировкой «Старый Кёнигсберг», объемом 0,5л., 370 бутылки водки с маркировкой «Домашний Доктор Кедровая», объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Домашний Доктор Кедровая», объемом 0,5л., 382 бутылки водки с маркировкой «Дикий гусь», объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Дикий гусь», объемом 0,5л.. 262 бутылки водки с маркировкой «Первак Домашний Пшеничный», объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Первак Домашний Пшеничный», объемом 0,5л., 10 бутылок водки с маркировкой «Белуга Трансатлантик Ракинг» /Beluga Transatlantic Racing/, объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Белуга Трансатлантик Ракинг» /Beluga Transatlantic Racing/, объемом 0,5л., 223 бутылки водки с маркировкой «Сноу Палас» /Snow Palase/, объемом 0,5 л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Сноу Палас» /Snow Palase/, объемом 0,5 л., 3 бутылки (металлических емкостей) водки с маркировкой «Нефть», объемом 0,7л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Нефть», объемом 0,7л., 142 бутылки водки с маркировкой «Белый Лебедь», объемом 1 л., 2-е пустые бутылки водки с маркировкой «Белый Лебедь», объемом 1 л., 70 бутылок коньяка с маркировкой «Кабардинка», объемом 0,5л., 2-е пустые бутылки коньяка с маркировкой «Кабардинка», объемом 0,5л., 10 бутылок виски с маркировкой «Макалан» /Macallan/, объемом 1 л., 2-е пустые бутылки виски с маркировкой «Макалан» /Macallan/, объемом 1 л., одна коробка с полимерными крышками, синего цвета, с надписью «Спирит Альфа», один пакет с наклейками серебристого цвета с надписью «Дворцовая», одна коробка с полимерными крышками с надписью «Абсолют», серого цвета, один пакет с полимерными крошками с надписью «Медофф», синего цвета, одна коробка с прозрачными крышками, с уплотнителем, один пакет с наклейками золотистого цвета с надписью «Царская№», одна картонная коробка с несколькими крышками и наклейками от стеклянных бутылок с разной маркировкой, одна картонная коробка с крышками красно-белого цвета, одна картонная коробка с крышками черно-белого цвета, одна картонная коробка, с крышками черного цвета, с маркировкой «Медофф», три картонные коробки, черного цвета с маркировкой «Водка», одна картонная коробка, с крышками синего цвета, без надписи, один прозрачный полимерный пакет с пластиковыми крышками чёрного цвета, с надписью «Айдобульская», один полимерный пакет с наклейками на крышке имеющие разные маркировки в виде «Домашний доктор», белого цвета, «Продукт оф Френч», а также имеющие маркировку красного и белого цвета, три прозрачных полимерных пакета с прозрачными пластиковыми бутылками, без крышек, два рулона маркировочной ленты «Медофф», пластиковый прибор б/н, оранжевого цвета с синей рукояткой, пластиковая мерная кружка, прибор для маркировки, красного цвета, 50 лент желтого цвета, с надписью «Качестве выше 100», 50 листков с надписью «Домашний доктор», один прозрачный полимерный пакет с крышками белого цвета, 1350 пустых бутылок с этикеткой водки «Медофф», объемом 0,5л., пластиковая воронка желтого цвета, электрический насос, фирмы «Leo», на двух концах которого прикреплены 2 резиновых шланга, черного цвета, электрический насос, синего цвета, фирмы «Диолд», на двух концах которого прикреплены два резиновых шланга, электрический насос серебристого цвета фирмы «Витале» на двух концах которого прикреплены два резиновых шланга, электрический мотор, синего цвета, строительный фен фирмы «Интерскол», четыре фильтра синего цвета с двумя шлангами, хранящиеся в помещении склада на территории ФКУ ЦХИСО МВД по КБР, расположенного по адресу: 

<

адрес> – уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением правил статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Председательствующий – подпись

Копия верна

Судья - Е.А. Чинаева